



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月30日

上場会社名 愛三工業株式会社
 コード番号 7283 URL <http://www.aisan-ind.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 小林 信雄
 (氏名) 佐藤 健二

上場取引所 東名
 TEL 0562-47-1131

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	49,434	6.3	2,836	15.2	2,815	0.6	1,895	13.6
26年3月期第1四半期	46,487	9.5	2,462	17.5	2,798	31.3	1,668	41.1

(注)包括利益 27年3月期第1四半期 1,421百万円 (△69.6%) 26年3月期第1四半期 4,673百万円 (49.4%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
27年3月期第1四半期	33.95		33.91	
26年3月期第1四半期	30.02		29.95	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	160,923		69,787		41.7	
26年3月期	160,898		70,364		42.1	

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 67,095百万円 26年3月期 67,772百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
26年3月期	—	11.00	—	12.00	23.00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		13.00	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期(累計)	98,000	1.5	5,000	△0.4	4,900	△9.4	3,000	△10.9	51.35
通期	198,000	2.6	10,000	5.5	9,800	△1.2	6,000	7.9	99.77

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P3「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	55,860,896 株	26年3月期	55,844,896 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	22,508 株	26年3月期	22,506 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	55,831,138 株	26年3月期1Q	55,596,085 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の条件に基づいており、その実現を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

<四半期決算補足説明資料の入手方法について>

四半期決算補足説明資料は、平成26年7月30日の決算発表後、当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	9
4. 四半期個別財務諸表（要約）	10
(1) 四半期個別貸借対照表	10
(2) 四半期個別損益計算書	10
5. 補足情報	11
連結売上高明細	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経済情勢は、緩やかな回復基調が続きました。

自動車業界におきましては、日本は消費税率引き上げにともなう駆け込み需要の反動がみられましたが、グローバルでの自動車生産は増加いたしました。

このようななか、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は494億3千4百万円(前年同期比6.3%増)となり、営業利益は28億3千6百万円(前年同期比15.2%増)、経常利益は28億1千5百万円(前年同期比0.6%増)となりました。また、四半期純利益は18億9千5百万円(前年同期比13.6%増)となりました。

地域別の業績は次のとおりであります。

[日本]

売上高は277億6千8百万円(前年同期比0.1%減)となり、営業利益は9億7千1百万円(前年同期比18.5%増)となりました。

[アジア]

売上高は153億3千2百万円(前年同期比14.3%増)となり、営業利益は11億4百万円(前年同期比7.3%減)となりました。

[北米]

売上高は85億1千8百万円(前年同期比19.3%増)となり、営業利益は5億6千9百万円(前年同期比45.4%増)となりました。

[欧州]

売上高は34億9千6百万円(前年同期比27.3%増)となり、営業利益は4億2千2百万円(前年同期比630%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2千4百万円増加し、1,609億2千3百万円となりました。負債は、退職給付に係る負債などの増加により、前連結会計年度末に比べ6億1百万円増加し、911億3千5百万円となりました。

また、純資産は、為替換算調整勘定の影響などにより、前連結会計年度末に比べ5億7千6百万円減少し、697億8千7百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年4月24日公表の連結業績予想値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計基準等の改正に伴う会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）および「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が1,383百万円増加、退職給付に係る資産が634百万円減少、利益剰余金が1,311百万円減少しております。また、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ35百万円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,292	23,865
受取手形及び売掛金	30,204	30,348
電子記録債権	2,699	2,773
有価証券	1,889	1,754
商品及び製品	4,998	5,167
仕掛品	4,945	5,079
原材料及び貯蔵品	10,057	9,745
繰延税金資産	3,912	4,027
未収還付法人税等	55	170
その他	4,524	4,202
貸倒引当金	△71	△71
流動資産合計	86,507	87,063
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	16,080	15,678
機械装置及び運搬具（純額）	27,663	26,503
土地	6,096	6,085
建設仮勘定	3,609	4,724
その他（純額）	3,418	3,296
有形固定資産合計	56,869	56,287
無形固定資産		
のれん	4	3
その他	1,170	1,208
無形固定資産合計	1,175	1,212
投資その他の資産		
投資有価証券	5,793	5,810
退職給付に係る資産	3,543	3,039
繰延税金資産	5,959	6,498
その他	1,096	1,056
貸倒引当金	△45	△45
投資その他の資産合計	16,347	16,359
固定資産合計	74,391	73,860
資産合計	160,898	160,923

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,290	24,381
短期借入金	4,917	4,999
1年内返済予定の長期借入金	5,014	5,016
未払費用	7,813	9,095
未払法人税等	1,062	1,109
製品保証引当金	5,681	5,511
役員賞与引当金	119	34
その他	11,311	9,184
流動負債合計	60,211	59,332
固定負債		
長期借入金	15,000	15,177
役員退職慰労引当金	225	86
退職給付に係る負債	11,867	13,421
その他	3,230	3,117
固定負債合計	30,323	31,802
負債合計	90,534	91,135
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,649	7,656
資本剰余金	9,651	9,658
利益剰余金	48,744	48,658
自己株式	△21	△21
株主資本合計	66,023	65,951
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,493	1,505
為替換算調整勘定	2,132	1,423
退職給付に係る調整累計額	△1,877	△1,784
その他の包括利益累計額合計	1,749	1,144
新株予約権	228	201
少数株主持分	2,363	2,490
純資産合計	70,364	69,787
負債純資産合計	160,898	160,923

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	46,487	49,434
売上原価	39,879	42,741
売上総利益	6,608	6,693
販売費及び一般管理費	4,146	3,856
営業利益	2,462	2,836
営業外収益		
受取利息	27	62
受取配当金	35	59
為替差益	357	40
雑収入	39	35
営業外収益合計	459	197
営業外費用		
支払利息	83	59
固定資産除売却損	17	145
雑損失	21	14
営業外費用合計	123	219
経常利益	2,798	2,815
特別利益		
新株予約権戻入益	62	47
特別利益合計	62	47
税金等調整前四半期純利益	2,861	2,863
法人税、住民税及び事業税	633	795
法人税等調整額	449	69
法人税等合計	1,082	865
少数株主損益調整前四半期純利益	1,779	1,997
少数株主利益	110	102
四半期純利益	1,668	1,895

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,779	1,997
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	264	11
為替換算調整勘定	2,630	△680
退職給付に係る調整額	—	92
その他の包括利益合計	2,894	△576
四半期包括利益	4,673	1,421
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,394	1,290
少数株主に係る四半期包括利益	279	130

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I. 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報 (単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	23,535	13,104	7,111	2,735	46,487	—	46,487
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,257	303	30	10	4,602	△4,602	—
計	27,793	13,408	7,142	2,746	51,090	△4,602	46,487
セグメント利益	819	1,192	391	57	2,462	0	2,462

(注)1.セグメント利益の調整額0百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II. 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報 (単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	22,405	15,068	8,482	3,478	49,434	—	49,434
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,362	263	36	17	5,680	△5,680	—
計	27,768	15,332	8,518	3,496	55,115	△5,680	49,434
セグメント利益	971	1,104	569	422	3,069	△232	2,836

(注)1.セグメント利益の調整額△232百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

P3「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間より退職給付債務および勤務費用の計算方法を変更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の「日本」のセグメント利益が35百万円減少しております。

(重要な後発事象)

(新株式の発行)

当社は、平成26年7月7日開催の取締役会において、下記のとおり新株式発行および当社株式の売出しを決議いたしました。なお、公募による新株式発行については、平成26年7月22日に払込が完了しております。

(1) 公募による新株式発行(一般募集)

発行する株式の種類および数	：	普通株式	5,500,000株
発行価格	：	1株につき	854円
発行価格の総額	：		4,697,000,000円
払込金額	：	1株につき	818.40円
払込金額の総額	：		4,501,200,000円
資本組入額の総額	：		2,250,600,000円
払込期日	：		平成26年7月22日

(2) 第三者割当による新株式発行(オーバーアロットメントによる売出しに関する第三者割当)

発行する株式の種類および数	：	普通株式	800,000株
払込金額	：	1株につき	818.40円
払込金額の総額	：	(上限)	654,720,000円
資本組入額の総額	：	(上限)	327,360,000円
払込期日	：		平成26年8月13日
割当先	：		野村証券株式会社

(3) 資金の使途

グローバル供給体制および研究開発体制を拡充し、さらなる事業拡大に向けた基盤構築を行うため、全額を当社グループの設備投資資金に充当する予定であります。

4. 四半期個別財務諸表(要約)

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
(資産の部)			
流 動 資 産		48,340	49,012
現金及び預金		10,866	11,824
受取手形及び売掛金		20,586	19,999
その他の		16,887	17,188
固 定 資 産		64,098	62,984
有形固定資産		25,876	25,271
建物及び構築物		8,056	7,896
機械及び装置		10,848	10,302
その他の		6,971	7,072
無形固定資産		696	715
投資その他の資産		37,525	36,996
合 計		112,438	111,996
(負債の部)			
流 動 負 債		37,822	37,421
固 定 負 債		25,189	26,488
負 債 計		63,011	63,910
(純資産の部)			
株 主 資 本		47,722	46,396
資 本 金		7,649	7,656
資 本 剰 余 金		9,651	9,658
利 益 剰 余 金		30,442	29,103
自 己 株 式		△21	△21
評 価 ・ 換 算 差 額 等		1,476	1,488
その他の有価証券評価差額金		1,476	1,488
新 株 予 約 権		228	201
純 資 産 計		49,426	48,086
合 計		112,438	111,996

(2) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売 上 高		26,410	26,214
売 上 原 価		23,247	23,639
売 上 総 利 益		3,163	2,574
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		2,456	1,719
営 業 利 益		706	855
営 業 外 収 益		257	214
営 業 外 費 用		50	193
経 常 利 益		914	876
特 別 利 益		62	47
税引前四半期純利益		977	923
法人税、住民税及び事業税		11	147
法人税等調整額		344	136
四 半 期 純 利 益		621	639

5. 補足情報

連結売上高明細

(単位：百万円)

期 別 製品名		前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	
		金額	構成比	金額	構成比
自動車部品	燃料系製品	18,382	39.5	19,151	38.7
	燃料ポンプモジュール	14,848	31.9	15,752	31.9
	インジェクタ	1,927	4.1	1,825	3.7
	その他	1,606	3.5	1,574	3.1
	吸排気系製品	14,137	30.4	15,430	31.2
	スロットルホーター	10,361	22.3	11,428	23.1
	EGRバルブ	1,078	2.3	1,144	2.3
	その他	2,697	5.8	2,857	5.8
	排出ガス制御系製品	7,464	16.1	7,454	15.1
	キャニスタ	6,360	13.7	6,314	12.8
	その他	1,104	2.4	1,140	2.3
	動弁系製品(エンジンバルブ)	2,465	5.3	2,378	4.8
その他の自動車部品	2,673	5.8	3,447	7.0	
小計	45,122	97.1	47,863	96.8	
その他	1,364	2.9	1,571	3.2	
合計	46,487	100.0	49,434	100.0	

平成27年3月期 第1四半期 決算概要

1. 当第1四半期の連結業績

(単位：百万円未満切捨て)

	26年3月期 第1四半期		27年3月期 第1四半期		増減	増減率
	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
売上高	(100.0)	46,487	(100.0)	49,434	2,947	6.3%
営業利益	(5.3)	2,462	(5.7)	2,836	374	15.2%
経常利益	(6.0)	2,798	(5.7)	2,815	17	0.6%
四半期純利益	(3.6)	1,668	(3.8)	1,895	226	13.6%
設備投資		2,067		1,308	△759	△36.7%
減価償却費		2,086		2,293	206	9.9%
連結子会社数		23社		23社	—	

() 内は売上高比率

2. 経常利益の増減要因(対前年同期比)

(単位：百万円未満切捨て)

増益要因	金額	減益要因	金額
売上の増加	500	販価変動・労務費増	1,000
収益改善・合理化努力	800		
諸経費の減他	74		
小計	1,374	小計	1,000
営業利益増	374		
為替差益の変動	△316		
その他	△41		
営業外収支の減	△357		
経常利益増	17		

3. 所在地別業績

(単位：百万円未満切捨て)

	26年3月期 第1四半期		27年3月期 第1四半期		増減			
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	増減率	営業利益	増減率
日本	27,793	819	27,768	971	△25	△0.1%	152	18.5%
アジア	13,408	1,192	15,332	1,104	1,924	14.3%	△87	△7.3%
北米	7,142	391	8,518	569	1,375	19.3%	177	45.4%
欧州	2,746	57	3,496	422	750	27.3%	364	630.0%
消去	△4,602	0	△5,680	△232	△1,077		△232	
連結	46,487	2,462	49,434	2,836	2,947	6.3%	374	15.2%

4. 通期の連結業績予想

(単位：百万円未満切捨て)

	25年3月期		26年3月期		27年3月期予想		増減	増減率
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
売上高	(100.0)	170,298	(100.0)	192,944	(100.0)	198,000	5,055	2.6%
営業利益	(4.7)	7,986	(4.9)	9,475	(5.1)	10,000	524	5.5%
経常利益	(4.8)	8,177	(5.1)	9,915	(4.9)	9,800	△115	△1.2%
当期純利益(△損失)	(△0.5)	△783	(2.9)	5,562	(3.0)	6,000	437	7.9%
設備投資		10,113		13,006		14,500	1,493	11.5%
減価償却費		8,258		9,412		10,400	987	10.5%

() 内は売上高比率

〈参考〉当第1四半期の単独業績

(単位：百万円未満切捨て)

	26年3月期 第1四半期		27年3月期 第1四半期		増減	増減率
	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
売上高	(100.0)	26,410	(100.0)	26,214	△196	△0.7%
営業利益	(2.7)	706	(3.3)	855	148	21.0%
経常利益	(3.5)	914	(3.3)	876	△38	△4.2%
四半期純利益	(2.4)	621	(2.4)	639	18	3.0%